
      
        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

       POLÍCIA MILITAR
     CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

   FORMAÇÃO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC)
    EDITAL N.º 009/2012 – CFO/PMES, DE 29  DE MAIO DE 2012

O CEL QOC COMANDANTE GERAL da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo – PMES, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando  seguimento ao Concurso Público para 
ingresso na carreira de Oficiais Combatentes (QOC) da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo,  
regido pelo Edital nº  001/2011 – PMES, de 12 de setembro de 2011, RESOLVE:
1. DIVULGAR O RESULTADO FINAL DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA – TAF.
1.1. Candidatos considerados  APTOS no Teste de Avaliação Física - TAF, na seguinte ordem: 
número de inscrição e nome do candidato:  48034, Andre Luiz Lima Brito /  33896, Clicia Janaina 
Coelho  Cupertino  /  23174,  Cyndi  Hautequestt  Goncalves  do  Nascimento /  23132,  Daniel 
Bissoli Mattos /  22906,  Dankas Dominiki Martins /  40922,  Edneia Vieira Serrano /  22584, 
Gilliard Almeida de Paula /  34007,  Jordan Cesar de Moraes Soares /  22648,  Jose Maria 
Casagrande Junior /  23024,  Livia Camporez Giuberti /  33798,  Luiz Miguel Tonini Arpini / 
41024,  Luiz Roberto Meneghel Junior / 33829,  Melaine Pinto Baliano / 22892,  Nagila Silva 
Barbosa da Cruz /  22632, Noir Rocha Guidoni / 22744, Osmar Vicente Junior / 22796, Paulo 
Sergio Rocha Gomes / 33907, Paulo Wagner Piumbini de Andrade / 47866, Rhana Lacerda 
Fabem / 22969, Rian Carlos De Almeida Lopes / 23113, Sacha Faustino Barcellos da Gama / 
40840,  Sanderlei  Firmino  Vieira  /  22695,  Saulo  de  Carvalho  Relo /  22642,  Tiago  Vidal 
Santana / 23133, Valter Rosa Junior / 22529, Vanderson Ribeiro de Almeida / 69701, Vinicius 
Cassio Correa de Sousa /23138, Vinicius Scardua Rocha  / 23145, Vitor Prates Ribeiro.
1.2. Candidatos que realizaram o TAF, por decisão judicial, considerados APTOS  na seguinte ordem: 
número de inscrição,  nome do candidato e nº do processo judicial: 22789, Estefane Feliciano da 
Silva Franca, 024.12.014066-0 / 22614,  Jéssica Fagundes Cesarino, 024.12.014075-1 / 40918, 
Luciano Geraldo Grassi,  024.12.015709-4 / 47909,  Thuane Elize Batista, 024.12.015414-1.
1.3.  A  candidata  Ana  Luiza  Mesquita  de  Souza, inscrição  nº  22539,  realizou  o  Teste  de 
Avaliação Física –  TAF por  decisão judicial  (Processo  nº  024.12.005793-0),  sendo considerada 
INAPTA, e poderá apresentar recurso à Comissão Permanente de Aplicação de Exame Físico da 
PMES, no prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme item 7.3.15 do  Edital  nº 001/2011 – PMES, de 
12 de setembro de 2011.
1.4.  Candidatos  remanescentes  do  Concurso  Público  para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de 
Oficiais  Combatentes  –  QOC,  regido  pelo  Edital  nº  020/2008  –  PMES,  de  28  de  julho  de  2008, 
convocados por decisão judicial, considerados  APTOS no Teste de Avaliação Física - TAF,  na 
seguinte ordem:  número de inscrição,  nome do candidato e nº do processo judicial:
72215, Teothonio Silva de Oliveira, 024.10.031438-4 / 75193, Thiago Willian do Nascimento 
Lima,  024.11.900185-7.
2. CONVOCAR os candidatos constantes no item 1.4 do presente Edital a se apresentarem no 
dia 04/ 06/ 2012,  (segunda-feira) às  14:00 horas,  no Quartel do Comando Geral – DP/5, sito à 
Avenida Maruípe n° 2.111, Bairro São Cristóvão, Vitória – ES, para o cumprimento da 8ª etapa do 
Concurso, conforme prevê o item 7.7 do Edital nº 020/2008 – PMES, de 28 de julho de 2008 .

3.  ELIMINAR  do  presente  Concurso  Público  para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Oficiais 
Combatentes (QOC),  com base na letra “b” do item 3.1 do capítulo III e letra “g” do item 8.1 do  
capítulo VIII, ambos do Edital nº 001/2011 – PMES, de 12 de setembro de 2011, a candidata  Clicia 
Janaina Coelho Cupertino, inscrição nº  33896.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final do concurso, e a data de apresentação para fins de matrícula, será divulgado no 
Diário  Oficial  do  Estado  do  Espírito  Santo  e  disponibilizado  na  Internet,  no  endereço  eletrônico 
http://www.pm.es.gov.br, na data provável de  06 de junho de 2012.

 QCG em Maruípe,  29 de maio de 2012.

                    RONALT WILLIAN DE OLIVEIRA – Cel QOC
                   Comandante Geral da PMES


	      
	    EDITAL N.º 009/2012 – CFO/PMES, DE 29  DE MAIO DE 2012

